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Seleen, mis oli esialgu tuntud vaid oma toksiliste omaduste poolest, on väikestes kogustes organismile väga 
vajalik mikroelement. Tal on keskne osa rakusisestes redoksreaktsioonides ning koos E-vitamiiniga toimib ta 
antioksüdandina. Mikroelementi sisaldaval ensüümil glutatiooni peroksüdaasil (GSH-Px), mille aktiivsust veres 
tihti kasutatakse loomade seleeniga varustatuse hindamisel, on oluline roll kahjulike oksüdatsiooniproduktide 
(peroksiidide) taandajana. Seleeni vähesusest häirub loomade sigimisfunktsioon, vasikatel ja talledel tekib 
valgelihastõbi, aeglustub kasv, langeb organismi resistentsus. 

Mulla erinevast seleenisisaldusest tingituna on söötade ja loomade vere seleenisisaldus piirkonniti erinev. 
Seetõttu on Põhjamaades koostatud vastavad seleenisisalduse kaardid. Eestis seleeni geokeemilist kaarti ei ole, 
mulla (Kevvai, 1994) ja loomade vere seleenisisalduse uurimised (Suoranta, Sinda ja Pihlak, 1993; Vikerpuur, 
1995) on tehtud Soomes ja on lokaalse iseloomuga. 

Meie alustasime süstemaatilist veiste seleeniga varustatuse uurimist 1995. aastal. Eesmärgiks oli igast 
maakonnast valida 6...8 ainult kohalikul söödal olnud noorloomade karja ja igas neist uurida 6...10 looma vere 
GSH-Px aktiivsust. Praeguseks saadud andmed 47 karja kohta, mis jagunevad 11 maakonna vahel, on esitatud 
joonistel 1 ja 2.  

Tuginedes kirjanduse andmetele (Carlström, Jönsson ja Pehrson, 1979) ja meie labori ning Rootsi Põllu-
majandusülikooli paralleelsetele GSH-Px määramistele, tuleks meil veiste minimaalseks täisvere GSH-Px 
aktiivsuseks lugeda 40 µkat/l, mis vastab seleenisisaldusele 33 µg/l. Tulemused näitavad, et Abja ja Türi noor-
veiste vere GSH-Px aktiivsus on nimetatud minimaalse piiri lähedal. Ülejäänud juhtudel on ainult kohalikul 
söödal olnud loomade varustatus seleeniga puudulik. 
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Summary 
 

The average whole blood seleno-enzyme GSH-Px activity of young cattle kept only on local feed in 47 
different locations in Estonia is presented on two charts. On the majority of farms under the whole blood  
GSH-Px activity is below the risk level – 40 µkat/l. Therefore the areas could be considered Se deficient. 
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